3. — *Juxta omnia quæ fecit...* Dans les dernières années de sa vie, Azarias devint, comme son père, infidèle à Dieu; mais tant qu'il écouta les enseignements du prophète Zacharie, Dieu favorisa ses entreprises et le rendit heureux dans ses guerres contre les Philistins, les Arabes et les Ammonites. Il fortifia Jérusalem, construisit des tours dans le désert, creusa des citernes pour abreuver ses troupeaux et organisa une nombreuse armée bien pourvue d'armes et de machines de guerre, II Paral., xxvi, 4-15.

5. — *Et fuit leprosus*. Aveuglé par l'orgueil, Azarias osa empiéter sur les fonctions sacerdotales et porter la main à l'encensoir, Cfr., II Paral., xxvi, 16 et suiv.; aussi fut-il frappé par la main du Seigneur. Evidemment Azarias était coupable, puisqu'il fut châtié; aussi on ne saurait admettre qu'il ait voulu simplement imiter David et Salomon, car nous ne voyons pas que ces deux rois se soient permis de remplir les fonctions exclusivement réservées aux prêtres, Cfr., II Rois VI, 17; III Rois III, 4 etc. Selon Josephé, *Ant.*, I, IX, c. X, § 4, Azarias, ἐνδύς ἱερατικῆν στολήν, « revêtu de l'habit des prêtres », serait entré dans le Saint des Saints un jour de grande fête pour faire les encensements, ce que jusque-là aucun roi ne s'était permis. Le même historien prétend aussi qu'un violent tremblement terre eut lieu au moment où Azarias voulut usurper les fonctions sacer-

regis gubernabat palatium, et iudicabat populum terræ.

II Par. 26, 21.

6. Reliqua autem sermonum Azariæ, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in Libro verborum dierum regum Juda?

7. Et dormivit Azarias cum patribus suis : sepelieruntque eum cum majoribus suis : in civitate David, et regnavit Joathan filius ejus pro eo.

8. Anno trigesimo octavo Asariæ regis Juda, regnavit Zacharias filius Jeroboam super Israël in Samaria sex mensibus :

9. Et fecit quod malum est coram Domino, sicut fecerant patres ejus ; non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israël.

10. Conjuravit autem contra eum Sellum filius Jabes, percussitque eum palam, et interfecit, regnavitque pro eo.

du roi, gouvernait le palais et jugeait le peuple du pays.

6. Mais le reste de l'histoire d'Azarias, et tout ce qu'il a fait, ne se trouve-t-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda?

7. Et Azarias s'endormit avec ses pères, et on l'ensevelit avec ses ancêtres dans la ville de David, et Joathan, son fils, régna à sa place.

8. La trente-huitième année d'Azarias, roi de Juda, Zacharie, fils de Jéroboam, régna sur Israël, à Samarie, pendant six mois.